

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน)

ทะเบียนบริษัทเลขที่ 01075747000745

63/1 ถนนพระราม 9

ห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10310

โทรศัพท์ 0 2201 6000

โทรสาร 0 2245 1435

E-mail Contact@mcot.net

www.mcot.net

ที่ นร 6138/3192



13 สิงหาคม 2558

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน และ 31 มีนาคม 2558

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

คณะกรรมการบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ในการประชุมครั้งที่ 11/2558 วันที่ 13 สิงหาคม 2558 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินสำหรับงบการเงินงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ซึ่งผ่านการสอบทานจากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินและคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว โดยมีคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงิน สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน และ 31 มีนาคม 2558

ผลการดำเนินงานของ บมจ. อสมท และ บริษัทย่อย

	หน่วย : ล้านบาท (สอบทานแล้ว)			
	เม.ย.-มิ.ย. 2558	ม.ค.-มี.ค. 2558	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ	
รายได้รวม	948	888	7	
โทรทัศน์	418	387	8	
วิทยุ	240	204	18	
ธุรกิจสื่อใหม่	44	53	-17	
โครงข่ายดิจิทัล	66	48	37	
ร่วมดำเนินงานกิจการ	110	101	9	
ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญา	12	12	-	
อื่นๆ	58	83	-30	
ค่าใช้จ่ายรวม	899	859	5	
กำไรสุทธิ	37	22	63	
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.06	0.04	42	
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	39	27	42	
กำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-2	-5	-54	

ภาพรวมอุตสาหกรรม

นิลเสน มีเดีย รีเสิร์ช (Nielsen) รายงานการใช้งบโฆษณาผ่านสื่อต่างๆ ในครึ่งแรกของปี 2558 จำนวน 68,938 ล้านบาท เติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 25 จากช่วงเดียวกันของปี 2557 ส่วนหนึ่งมาจากการเพิ่มขึ้นของงบโฆษณาโทรทัศน์ระบบดิจิทัล แต่อย่างไรก็ตาม นิลเสน ได้เพิ่มหมายเหตุ โดยอธิบายว่ามูลค่าโฆษณาจากโทรทัศน์ระบบดิจิทัลได้คำนวณมูลค่าเต็มจำนวนตามอัตราค่าโฆษณาปกติ ดังนั้นมูลค่าโฆษณาที่แสดงจึงอาจสูงกว่ามูลค่าจริงในอุตสาหกรรม เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปี 2557 สื่อโทรทัศน์ระบบดิจิทัลเติบโตสูงสุด เติบโตร้อยละ 1,572 สื่อโทรทัศน์ระบบอนาล็อกลดลงร้อยละ 8 สื่อวิทยุ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2

รายได้รวม ในไตรมาสสอง ปี 2558 บมจ. อสมท มีรายได้รวม 948 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากไตรมาสก่อน โดยแบ่งเป็นโครงสร้างรายได้จากธุรกิจต่างๆ ดังนี้ รายได้จากธุรกิจโทรทัศน์ร้อยละ 44 รายได้จากธุรกิจวิทยุร้อยละ 25 รายได้จากธุรกิจร่วมดำเนินงานกิจการร้อยละ 13 รายได้จากธุรกิจสื่อใหม่ร้อยละ 5 รายได้จากธุรกิจการให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ระบบดิจิทัลร้อยละ 7 และรายได้อื่นร้อยละ 6 ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้

/ ธุรกิจ...

ธุรกิจโทรทัศน์ ช่วงครึ่งปีแรกของปี 2558 เป็นช่วงเวลาเริ่มต้นของการแข่งขันอย่างเต็มรูปแบบสำหรับธุรกิจโทรทัศน์ โดยเฉพาะโทรทัศน์ระบบดิจิทัล ทั้งในด้านของค่านิยม (Rating) และการแย่งชิงส่วนแบ่งโฆษณา ในไตรมาสสองปี 2558 บมจ. อสมท มีรายได้จากธุรกิจโทรทัศน์ 418 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากไตรมาสก่อน ซึ่งรายได้ธุรกิจโทรทัศน์ในไตรมาสสอง มาจากรายได้ค่าโฆษณาและรายได้โครงการ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 77 ส่วนที่เหลือเป็นรายได้จากการให้เช่าเวลา และรายได้อื่นๆ ถึงแม้รายได้จากโฆษณาจะลดลง จากรายการประเภท Sharing รายการข่าว และรายการการ์ตูน แต่รายการบันเทิงโดยไนน์เอ็นเตอร์เทนยังสามารถสร้างรายได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 32

นอกจากนี้ รายการใหม่ที่ บมจ.อสมท ได้ปรับผังรายการภายใต้แนวคิด "ครบ คับจ่อ" ซึ่งเริ่มทยอยออกอากาศตั้งแต่เดือนมีนาคม 2558 ที่ผ่านมามีความนิยมด้านรายการ (Rating) และอัตราการใช้เวลาโฆษณา (Utilisation) ที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง เช่น รายการแท็กซี่มหาเศรษฐี (Cash Cab Thailand) และ รายการข่าวดั่งข้ามเวลา อย่างไรก็ตาม บมจ. อสมท วางแผนการปรับผังรายการ โดยจะนำรายการใหม่ๆ มาเสนอเพื่อสร้างความต่อเนื่องในช่วงครึ่งปีหลัง

ธุรกิจวิทยุ ภาพรวมอุตสาหกรรมวิทยุผ่านสื่อวิทยุในไตรมาสสอง ปี 2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 16 จากไตรมาสก่อน แต่ธุรกิจวิทยุของ บมจ. อสมท มีความแข็งแกร่งมากกว่า ภาพรวมอุตสาหกรรม โดยในไตรมาสสอง ปี 2558 มีรายได้จำนวน 240 ล้านบาท เติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 18 จากไตรมาสที่ผ่านมา คลื่นวิทยุในส่วนกลางของ บมจ. อสมท ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง สร้างรายได้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 61 ที่เหลือเป็นรายได้จากวิทยุในส่วนภูมิภาค และรายได้อื่นๆ โดยคลื่นที่สร้างรายได้สูงสุด คือ คลื่นลูกทุ่งมหานคร เอฟ.เอ็ม. 95 เมกะเฮิร์ตซ์ (FM 95 MHz) และคลื่นที่มีการเติบโตสูงสุดเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีที่ผ่านมา ได้แก่ คลื่น MET 107 (FM 107 MHz) ส่วนหนึ่งที่ช่วยส่งเสริมและสนับสนุนให้รายได้วิทยุเติบโตขึ้นคือ การจัดกิจกรรมอย่างต่อเนื่องของสถานีวิทยุ คลื่นต่างๆ

ธุรกิจสื่อใหม่ มีรายได้ในไตรมาสสองปี 2558 ลดลงร้อยละ 17 จากไตรมาสก่อน เนื่องจากช่องรายการโทรทัศน์ดาวเทียมระบบ C band ที่ออกอากาศผ่าน MCOT Satellite Network หลายช่องหมดสัญญาและไม่ได้ดำเนินการต่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทคาดว่าจะมีผู้ประกอบการรายใหม่มาเช่าใช้บริการเพิ่มขึ้นในครึ่งหลังของปี 2558

ธุรกิจร่วมดำเนินกิจการ มีรายได้ในไตรมาสสองปี 2558 จำนวน 110 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 36 จากช่วงเดียวกันของปี 2557 แต่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ผ่านมา ร้อยละ 9 โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากเงินชดเชยจาก บมจ. ทูริซันส์ (ช่อง TNN24) ซึ่งเป็นรายการที่เกิดขึ้นเฉพาะไตรมาสนี้เท่านั้น

ธุรกิจการให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ระบบดิจิทัล (BNO) เป็นธุรกิจที่เพิ่งเริ่มเกิดขึ้นตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2557 ณ สิ้นไตรมาสสองปี 2558 บมจ. อสมท ให้บริการลูกค้าจำนวน 3 ราย แบ่งเป็น ช่องรายการแบบความคมชัดสูง (HD - High Definition) จำนวน 1 ช่อง และช่องรายการแบบความคมชัดปกติ (SD - Standard Definition) จำนวน 2 ช่อง มีรายได้ 66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากอัตราครอบคลุมพื้นที่ (Coverage Area) เพิ่มขึ้น ซึ่งในครึ่งหลังของปี 2558 บมจ. อสมท จะมีโทรทัศน์รัฐสภาเข้ามาเป็นผู้ให้บริการช่องรายการแบบความคมชัดปกติ (SD - Standard Definition) เพิ่มขึ้นอีก 1 ราย โดยจะเริ่มรับรายได้ในเดือนกรกฎาคม 2558 เป็นต้นไป

รายได้อื่น ในไตรมาสสองปี 2558 บมจ.อสมท รับรู้กำไรมูลค่า 21 ล้านบาท ซึ่งเป็นกำไรจากการขายสินทรัพย์ (อุปกรณ์ภาคส่ง) ซึ่งเป็นที่ตกลงกันแล้วของทั้ง 2 ฝ่าย โดยถือเป็นการบันทึกรายการตามมาตรฐานทางบัญชี

ค่าใช้จ่ายรวม ในไตรมาสสองปี 2558 มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 899 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากไตรมาสก่อน ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน คิดเป็นร้อยละ 67 ของค่าใช้จ่ายทั้งหมด ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากไตรมาสก่อน โดยเป็นค่าใช้จ่ายจากธุรกิจการให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ระบบดิจิทัล (BNO) ค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตช่องรายการระบบดิจิทัลจำนวน 2 ช่อง และค่าจ้างผลิตรายการเป็นหลัก

กำไรสุทธิ ไตรมาสสองปี 2558 บมจ. อสมท มีกำไรสำหรับงวดจำนวน 37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 63 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 39 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.06 บาทต่อหุ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางศุภวรรณ ธรรมวชิราพร)

ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ สำนักบัญชีและการเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

ส่วนนักลงทุนสัมพันธ์

โทร 0 2201 6661, 0 2201 6388

โทรสาร 0 2245 1854